
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
 
   
 

 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio 
da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.051, DE 6 DE MARÇO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere a 

Portaria n.º 3.903, de 4/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo da turma do 2.º semestre de 2017, do curso de 

Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão da Tecnologia da Informação 

 

José Braz de Araújo 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Francisco Supino Marcondes 

Fernando Carvalho 

Josceli Maria Tenório 

 

         Art. 2º - ESTABELECER o prazo até 7 de julho de 2017 para a conclusão dos trabalhos. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.052, DE 09 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 

23306.001059/2017-32, de 07/03/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Coordenador de Conformidade e Gestão (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 13/03 a 1º/04/2017, 

por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.053, DE 09 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 

23306.001167/2017-13, de 09/03/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora de 

Registros Escolares da Pós (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 29/03 a 12/04/2017, por motivo 

de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.057, DE 15 DE MARÇO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando o memo s/nº - CLPPDI, de 9/03/2017 e a 

ata da reunião realizada em 15/02/2017, resolve: 

 

Art.1.º - ALTERAR, em partes, a Portaria n.º SPO.289, de 29/11/2016, designando 

Francisco Yastami Nakamoto e Marcos Henrique Rios Pereira como titulares da comissão. Os demais 

membros permanecem inalterados. 

 

Art.2.º - DESIGNAR Tarcísio Fernandes Leão como presidente da  Comissão Local 

Permanente do Plano de Desenvolvimento Institucional - CLPPDI, do Campus São Paulo do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

 

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.058, DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta no Processo nº 

23306.001043.2017-20, RESOLVE: 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor FRANCISCO VERISSIMO 

LUCIANO, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 

julho de 2005, a partir de 13/01/2017. 

 

 

 

LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.059, DE 17 DE MARÇO DE 2017 

 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a deliberação ad referendum do 

Presidente do Conselho de campus do Campus São Paulo em 17/03/2017, conforme Resolução n.º 

SPO.002 – CONCAM-SPO, resolve: 

 

APROVAR o Calendário do curso de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação 

Profissional de Nível Médio – Modalidade à Distância (EaD) do Campus São Paulo, para o ano de 2017, 

na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS SÃO PAULO        

CURSO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE DOCENTES PARA A EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL 

DE NÍVEL MÉDIO - MODALIDADE EaD 

           

1º  SEMESTRE 

           

  JANEIRO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  01 - Confraternização Universal (Feriado Nacional)  

  1 2 3 4 5 6 7  02 a 31 - Férias docentes  

  8 9 10 11 12 13 14  09 a 13 - Período de matrícula no curso 

  15 16 17 18 19 20 21  
25 - Feriado municipal - Aniversário de São Paulo - 
Recesso 

  22 23 24 25 26 27 28   

  29 30 31           

           

 DIAS  0 0 0 0 0 0   

 ACUMULADO 0 0 0 0 0 0   

 DIAS LETIVOS                                                                      0    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 0    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0    

           

  FEVEREIRO      ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  01 a 04 - Atividades de Planejamento 

        1 2 3 4  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  5 6 7 8 9 10 11  08 - Reunião Ordinária CONCAM 

  12 13 14 15 16 17 18  13 - Início do 1º Bimestre 

  19 20 21 22 23 24 25  16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

  26 27 28          18 - 1º Encontro Presencial (1º Bimestre) 

          21 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS  2 2 2 2 2 1  25 e 27 - Recesso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 ACUMULADO 2 2 2 2 2 1  28 - Carnaval 

 DIAS LETIVOS                                                                      11    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 11    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  11    

           

  MARÇO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  01 a 04 - Recesso 

        1 2 3 4  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  5 6 7 8 9 10 11  
06 a 10 - Solicitação de dispensa de disciplinas e 
extraordinário aproveitamento de estudos 

  12 13 14 15 16 17 18  08 - Reunião Ordinária CONCAM 

  19 20 21 22 23 24 25  16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

  26 27 28 29 30 31    18 - 2º Encontro Presencial (1º Bimestre) 

          21 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS  4 4 4 4 4 3   

 ACUMULADO 6 6 6 6 6 4   

 DIAS LETIVOS                                                                       23    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 34    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  34    

           

  ABRIL       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  03 - Reunião Ordinária COLDIC 

              1  12 - Reunião Ordinária CONCAM 

  2 3 4 5 6 7 8  13, 15 e 22 - Recesso 

  9 10 11 12 13 14 15  14 - Paixão de Cristo - Recesso 

  16 17 18 19 20 21 22  16 - Páscoa 

  23 24 25 26 27 28 29  18 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

  30              20 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

          21 - Feriado - Tiradentes 

 DIAS  4 4 4 3 2 3  29 - 3º Encontro Presencial (1º Bimestre) 

 ACUMULADO 10 10 10 9 8 7  29 - Término do 1º Bimestre 

 DIAS LETIVOS                                                                       20    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 54    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  54    

           

  MAIO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  01 - Dia do trabalhador (Feriado Nacional) 

    1 2 3 4 5 6  02 - Início do 2º Bimestre 

  7 8 9 10 11 12 13  
03 - Prazo máximo para a digitação de notas antes do 
IFA 

  14 15 16 17 18 19 20  04 a 06 - IFA 1º Bimestre 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

  21 22 23 24 25 26 27  06 - IFA 1º Bimestre (Presencial) 

  28 29 30 31        08 - Reunião Ordinária COLDIC 

          
11 - Prazo final para a entrega dos diários e digitação 
de notas após IFA 

 DIAS  4 4 4 4 4 4  16 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 ACUMULADO 14 14 14 13 12 11  17 - Reunião Ordinária CONCAM 

 DIAS LETIVOS                                                                       24   18 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 78   20 - 1º Encontro Presencial (2º Bimestre) 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  78    

           

  JUNHO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

          1 2 3  10 - 2º Encontro Presencial (2º Bimestre) 

  4 5 6 7 8 9 10  14 - Reunião Ordinária CONCAM 

  11 12 13 14 15 16 17  15 - Corpus Christi (Feriado Nacional) 

  18 19 20 21 22 23 24  16 e 17 - Recesso escolar 

  25 26 27 28 29 30    20 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

          22 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS  4 4 4 4 4 3  24 - Prazo final para digitação de notas antes do IFA 

 ACUMULADO 18 18 18 17 16 14   

 DIAS LETIVOS                                                                       23    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 101    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  101    

           

  JULHO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  01 - 3º Encontro Presencial (2º Bimestre) 

              1  01 - Término do 2º Bimestre 

  2 3 4 5 6 7 8  
04 - Prazo máximo para a digitação de notas antes do 
IFA 

  9 10 11 12 13 14 15  05 a 08 - IFA 2º Bimestre 

  16 17 18 19 20 21 22  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2017 

  23 24 25 26 27 28 29   08 - IFA 2º Bimestre (Presencial) 

  30 31            
08 - Prazo final para a entrega dos diários e digitação 
de notas após IFA 

          
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado 
estadual) 

 DIAS  0 0 0 0 0 1  10 a 24 - Férias docentes e discentes 

 
ACUMULADO 

18 18 18 17 16 15  

25 - Reuniões nas subáreas para início do semestre 
letivo 

 DIAS LETIVOS                                                                      1   31 - Início do 3º Bimestre 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 102    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  102    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

LEGENDA   

   Dias letivos     
Outros 
eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

IFSP - Campus São Paulo Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01109-010 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS SÃO PAULO         

CURSO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE DOCENTES PARA A EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL 

DE NÍVEL MÉDIO - MODALIDADE EaD 

           

2º  SEMESTRE 

  JULHO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  01 - 3º Encontro Presencial (2º Bimestre) 

              1  01 - Término do 2º Bimestre 

  2 3 4 5 6 7 8  
04 - Prazo máximo para a digitação de notas antes 
do IFA 

  9 10 11 12 13 14 15  05 a 08 - IFA 2º Bimestre 

  16 17 18 19 20 21 22  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2017 

  23 24 25 26 27 28 29  08 - IFA 2º Bimestre (Presencial) 

  30 31            
08 - Prazo final para a entrega dos diários e digitação 
de notas após IFA 

 
         

09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado 
estadual) 

 DIAS  1 0 0 0 0 0  10 a 24 - Férias docentes e discentes 

 
ACUMULADO 

1 0 0 0 0 0  

25 - Reuniões nas subáreas para início do semestre 
letivo 

 DIAS LETIVOS                                                                  1   31 - Início do 3º Bimestre 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 1    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  103    

           

  AGOSTO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  07 - Reunião Ordinária COLDIC 

      1 2 3 4 5  
07 a 11 - Solicitação de dispensa de disciplinas e 
extraordinário aproveitamento de estudos 

  6 7 8 9 10 11 12  09 - Reunião Ordinária CONCAM 

  13 14 15 16 17 18 19  
11 - Prazo máximo para solicitar retificação de 
nota/falta do 1º semestre de 2017 

  20 21 22 23 24 25 26  15 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

  27 28 29 30 31      17 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

          19 - 1º Encontro Presencial (3º Bimestre) 

 DIAS  4 4 4 5 4 4   

 ACUMULADO 5 4 4 5 4 4   

 DIAS LETIVOS                                                                       25    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 26    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  128    

           

  SETEMBRO      ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  02 - 2º Encontro Presencial (3º Bimestre) 

            1 2  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

  3 4 5 6 7 8 9  
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado 
Nacional) 

  10 11 12 13 14 15 16  08 e 09 - Recesso 

  17 18 19 20 21 22 23  13 - Reunião Ordinária CONCAM 

  24 25 26 27 28 29 30  
18 a 23 - Semana de Educação, Ciência e 
Tecnologia 

          23 - Aniversário do IFSP 

 DIAS  4 4 4 3 4 4  26 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 ACUMULADO 9 8 8 8 8 8  28 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS LETIVOS                                                                       23   30 - 3º Encontro Presencial (3º Bimestre) 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 49   30 - Término do 3º Bimestre 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  151    

           

  OUTUBRO       ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  02 - Início do 4º Bimestre 

                 02 - Reunião Ordinária COLDIC 

  1 2 3 4 5 6 7  
03 - Prazo máximo para a digitação de notas antes 
do IFA 

  8 9 10 11 12 13 14  04 a 07 - IFA 3º Bimestre 

  15 16 17 18 19 20 21  07 - IFA 3º Bimestre (Presencial) 

  22 23 24 25 26 27 28  
09 - Prazo final para a entrega dos diários e digitação 
de notas após IFA 

  29 30 31          11 - Reunião Ordinária CONCAM 

          12 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional) 

 DIAS  5 5 4 3 3 2  13 e 14 - Recesso escolar 

 ACUMULADO 14 13 12 11 11 10  15 - Dia dos Professores 

 DIAS LETIVOS                                                                       22   17 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   71   19 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  173   21 - 1o. Encontro Presencial (4º Bimestre) 

          
28 - Recesso - Dia do Servidor Público (ponto 
facultativo - art. 236 da Lei 8.112/90) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

           

  NOVEMBRO      ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  02 - Finados (Feriado Nacional) 

        1 2 3 4  03 e 04 - Recesso 

  5 6 7 8 9 10 11  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  12 13 14 15 16 17 18  08 - Reunião Ordinária CONCAM 

  19 20 21 22 23 24 25  11 - 2º Encontro Presencial (4º Bimestre) 

  26 27 28 29 30      15 - Proclamação da República (Feriado Nacional) 

          16 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 
DIAS  3 4 4 4 3 3  

20 - Dia Nacional da Consciênia Negra (Feriado 
Municipal) 

 ACUMULADO 17 17 16 15 14 13  21 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS LETIVOS                                                                       21   21 a 25 - Semana da Consciência Negra 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 92    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  194    

           

  DEZEMBRO      ATIVIDADES / EVENTOS 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  02 - 3º Encontro Presencial (4º Bimestre) 

            1 2  
07 - Prazo máximo para a digitação de notas antes 
do IFA 

  3 4 5 6 7 8 9  

09 - Atividade Presencial da disciplina: Seminário da 
Prática Docente 2  

  10 11 12 13 14 15 16  
09 - Final do 4º Bimestre - Encerramento do 
Curso 

  17 18 19 20 21 22 23  12 a 16 - IFA 4º Bimestre 

  24 25 26 27 28 29 30  16 - IFA 4º Bimestre (Presencial) 

          
18 - Prazo final para a entrega dos diários e digitação 
de notas após IFA 

 DIAS  1 1 1 1 2 2  22 - Divulgação dos resultados aos discentes 

 ACUMULADO 18 18 17 16 16 15  25 - Natal (Feriado Nacional) 

 DIAS LETIVOS                                                                       8    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 100    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  202    

           

LEGENDA   

   Dias letivos     
Outros 
eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

IFSP - Campus São Paulo Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo - SP, 01109-010 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.061, DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando a Instrução Normativa PRE n.º 02, de 

26/03/2010 e o Memo n.º 025/2017-DEL,  de 21/03/2017, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 

integrarem o Colegiado do curso de Engenharia Eletrônica do Campus São Paulo: 

Representantes Docentes Titulares 

Thomas Edson Filgueiras Filho - Presidente  

Alexandre Brincalepe Campo 

Alice Reis de Souza 

João Batista Brandolin 

Jose Luiz Azzolino 

Marcelo Blanco 

Miguel Angelo de Abreu Sousa 

Ricardo Pires 

Representante Discente Titular 

Ronaldo de Ávila Carvalho 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo Titular 

Antonio Marcos Conceição 

 

Art.2.º - DETERMINAR a validade dos mandatos até 31/07/2017, com a eleição dos novos 

membros.  

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.062, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

Art.1.º - ALTERAR em partes, a partir desta data, a Portaria n.º SPO.030, de 8 de fevereiro 

de 2017, que trata da Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão do Programa Bolsa Discente – 

modalidade Bolsa Extensão, referente ao período letivo de 2017, do Campus São Paulo, substituindo o 

servidor Alexandre Simião Caporali pela servidora Claudia Miyuki Werhmuller. 

  

Art. 2° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de dezembro de 2017.  

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.063, DE 24 DE MARÇO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, em atendimento à Resolução n.º 138, de 08/12/2015, 

resolve: 

 

  Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Formação Continuada do Campus São Paulo 

 

Tathiane Cecília Enéas de Arruda Técnico-administrativo - Presidente 

Adrienzy Rocha Martins Costa Técnico-administrativo 

Daniel Teixeira Maldonado Docente 

Elissa Fontes Soares Lopes Técnico-administrativo 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni Técnico-administrativo 

Jose Paulo Gircoreano Docente 

Leni Helen Vieri Piacezzi Técnico-administrativo 

  

  

Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão por 2 anos, contados a partir desta data.  

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.064, DE 24 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 

23306.001515.2017-44, de 24/03/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no período de 27/03 a 28/03/2017, 

por Convocação do Coldir e Redir. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.065, DE 24 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 

23306.001516.2017-99, de 24/03/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no período de 03/04 a 02/05/2017, 

por motivo de férias. 

 

        

 

LUIS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.066, DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere a 

Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015 e, considerando o Memo n.º 024/2017-DPE/SPO, de 

24/03/2017 e o Memo n.º 03-2017/CLF, de 21/03/2017, resolve: 

 

ALTERAR em partes, a partir desta data, a Portaria n.º SPO.012, de 24 de janeiro de 2017, 

incluindo Luis Gomes de Lima, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, como Orientador de Estágio do curso de Licenciatura em Física, com vigência no 1.º 

semestre letivo de 2017.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA N. 068, DE 29 DE MARÇO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, considerando os Memorandos circulares n. 

022/DPAP/PRE, de 02 de junho de 2017 e o n. 014/PRE, de 16/11/2015, resolve: 

Art.1° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para integrarem a Subcomissão 

para Permanência e Êxito dos Estudantes do Campus São Paulo: 

GESTOR 

- Daniel Silva dos Santos (Diretoria Sociopedagógica) 

COORDENADORES DE CURSO 

Cursos técnicos 

- Amauri dos Santos (Eletrônica Integrado ao Ensino Médio) 

- Helio Fritz Kiessling (Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio) 

- Claudete de Oliveira Alves (Informática Integrado ao Ensino Médio) 

- Giuliano Gozzi (Mecânica Integrado ao Ensino Médio) 

- Celso Faustino Soto (Qualidade Integrado ao Ensino Médio) 

- Thaís Regeane Kitzinger (Técnico concomitante/subsequente em 

Edificações) 

- Osmir Adao (Técnico concomitante/subsequente em Eletrotécnica) 

- Eduardo Vitor de Sousa (Técnico concomitante/subsequente em Telecomunicações) 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Cursos de graduação 

- Valéria Azzi Collet da Graça (Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo) 

- Luciano Luís Ribeiro da Silva (Bacharelado em Engenharia Civil) 

- Wagner de Aguiar (Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação) 

- Isac Kiyoshi Fujita (Bacharelado em Engenharia de Produção) 

- Thomas Edson Filgueiras Filho (Bacharelado em Engenharia Eletrônica) 

- Daniel Teixeira Maldonado (Formação Pedagógica de Docentes para a 

Educação Profissional de Nível Médio) 

- Luciana Bastos Ferreira (Licenciatura em Ciências Biológicas) 

- Ricardo Rechi Aguiar (Licenciatura em Física) 

- André Henrique Bezerra dos Santos (Licenciatura em Geografia) 

- Charles Borges Casemiro (Licenciatura em Letras) 

- Marco Aurelio Granero Santos (Licenciatura em Matemática) 

- Eliana Maria Arico (Licenciatura em Química) 

- Luis Fernando Aires Menegueti (Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas) 

- Alexandre de Jesus Aragão (Superior de Tecnologia em Automação Industrial) 

- Eduardo Guy Perpetuo Bock (Superior de Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial) 

- Nelson de Campos Villela (Superior de Tecnologia em Processos 

Gerenciais) 

- Fulvio Bianco Prevot (Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos) 

- Omar Rodrigues Alves (Superior de Tecnologia em Sistemas Eletrônicos) 

- Rafaela Carnara Malerba (Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo) 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

Pós-qraduacão 

 

Lato Sensu 

- Cristina Lopomo Defendi (Especialização em Formação de Professores Ênfase Ensino 

Superior) 

- José Carlos Gasparim (Especialização em Aeroportos - Projeto e construção) 

- José Braz de Araújo (Especialização em Gestão da Tecnologia da Informação) 

- Ana Paula de Oliveira Corti (Especialização em Educação Profissional Integrada à 

Educação Básica na Modalidade EJA - Proeja) 

Stricto Sensu 

- Alexandre Simião Caporali (Mestrado Profissional em Automação e Controle de 

Processos) 

- Givanildo Alves dos Santos (Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica) 

- Pedro Miranda Junior (Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática) 

- Flavia Milo dos Santos (Mestrado Profissional em Matemática em Rede 

Nacional - PROFMAT) 

 

Representantes da Diretoria Sociopedagógica 

- Elissa Fontes Soares Lopes 

- Lêni Helen Vieri Piacezzi 

 

Representantes da Coordenadoria de Registros Escolares - CRE 

- Antonio Gonçalves Pedroso (Secretaria dos cursos técnicos) 

- Gabriela Ramos Gallicchio (Secretaria dos cursos superiores) 

- Vanessa Zinderski Guirado (Secretaria dos cursos de pós-graduação) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Representantes discentes 

- Roberto Oliveira Bolgheroni (cursos técnicos) 

- Isaac de Oliveira Pires (cursos de graduação) 

- Homero Alberto Gomes da Silva (cursos de pós-graduação) 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


